§. XX.

Quum secundum ea, quae tradidi, delato ab auctore; vel reo non sine similitudine veri iureiurando, eius aduersarius istud simpliciter acceptare debet, si proprium eius tangit factum; vbi autem ad aliud spectat, vel iurare cum oportet, vel iusurandum deferenti referre: haud cum IO. PHIL. ORTHIO r) statuo, euitare illum hoc posse per probationem illam, quae in foris nomine *exonerationis conscientiae* designatur. Usque eo haud progredior, vt, delato iureiurando, aduersarium arcendum censem ab omni probatione. Quum supra monstravi, deferti posse in quavis litiis parte ideoque etiam admitti, antequam a partibus probatio aequa ac reprobatio sit peracta, extra omnem dubitationem est positum, aduersarium probatione sua operam dare posse, vt monstrret, verisimilitudinem eius, quod alter adfirmat, haud adesse, quae obtinere debeat ex sententia conditorum iuris FRANCOFORDIENSIS, vbi hic ad iurisurandi delationem configurare velit; neque interest, vtrum fundatum facultatis iusurandum deferendi ponat in praesumptionibus; an in aliqua probatione eius, de quo est iurandum. Praesumptiones iuris et de

q) part. I. tit. XXXIX. §. 8.

r) in den Anmerkungen über die Franck. *further reformation, vierste und letzte Fortsetzung*. p. 783.

et de iure, quum illae delationem iurisiurandi prorsus excludunt, hoc loco haud cogitari possunt; aliae vero, siue sint presumtiones hominis; siue sint iuris, nunquam excludunt probationem contrariae. ^{s)} Neque id de villa probatione alia dici potest ^{t)}; nec tironem fugit, ei, contra quem ea suscipitur, semper reprobationem concedendam, si quoque nec illa ipsi sit reseruata. Eo magis sibi consulit eiusmodi reprobatione litigans, si ipsi ab altero defertur iuriurandum seque liberare studet a necessitate, vel acceptandi iuriurandum; vel illud alteri deferrendi, quum saepius euenire potest, vt probations aduersarii aequae ac eius presumtiones alterius probatione penitus eliduntur, ideoque causa plane deficiat, ex qua iudex delationem adprobare possit. Neque prohibendum puto omni tempore aduersarium hoc negotio, si iam probatio aequae ac reprobatio sic peracta, et licet bene perspiciam, hoc in casu prius id haud permitti posse; quam si adhuc iure concedi queat melior probatio, illud tunc sine dubio eum in finem suscipit, vt elidat alterius probationes, vel presumtiones, quibus nitatur ipsius iuriurandi delatio, ac per id sibi facultatem conciliat id recusandi; illum autem, iuriurandi delatione per sententiam iudicis semel adprobata, quae vires nausta est rei iudicatae, sese offerre posse loco acceptationis ad probandum id, quod iurato adserere debeat, iureiurando secundum formam prescriptam ipsi delato; seu quod idem, ad exonerandam conscientiam, hocque modo sese liberare ab officio, iuriurandum vel acceptandi; vel referendi, nego. FRANCOFORDIENSES eo prorsus supercedent ac clare iubent: ^{u)} Herr aber der Klaeger seine Klag etlicher maßen, doch unvollkommen bewiesen: so mag ein Theil dem andern den endlichen Eydt anbieten: und welcher am ersten solch anbieten thut: so ist der andere Theil, bey Verlust der Sachen schuldig den angeborenen Eyde entweder anzunehmen und zu leisten; oder aber den Anbieter heymzuweisen: quumque articulo praecedenti, quibus ex caussis recusari possit iuriurandum, exponunt, iterum quidem monent, neque tunc eum, cui est delatum iuriurandum, illud praestare debere; vel referre; defensionis tamen conscientiae haud mentionem faciunt. Neque illa conceditur in reformatione

^{s)} L. 24. et 25. D. de probat. part. I. Lib. I. sect. T. membr. III. §. 201 ^m

^{t)} SCHAVMBVRG, inst. prax. iud. ^{u)} part. I. tit. XXXIX. §. 24.

matione NORICA, x) ex qua delibatum constat decretum nostrum FRANCOFVRTENSE, et licet eius interpres LAZAR. CAR. DE WOELCKE-REN, y) secundum istam exonerationem conscientiae haud denegandam censeat, rationem non adiecit, cur hoc statuat, ac re vera sententiam amplectitur, verbis legis repugnantem. Rem magis adsecutus est CAROLVS COLMAR. z) Distinguunt quidem, utrum is, cui deferatur iuriurandum, deferentis probationes, vel praesumtiones per contrariam probationem; sive ut vocant reprobationem, antea iam elidere conatus fuerit, nec ne; et solum, hoc si nondum factum, probationem illi concedit; sed illa nomen exonerationis conscientiae, iustum iuriurandi delationem, eamue a iudice adprobata, supponentis non meretur. Reuera itaque hic iurisconsultus eamdem fouet sententiam de NORIMBERGENSI iure, quam de FRANCOFVRTENSI amplector; illi autem eo maiori iure inhaereo, quum iuriurandum suppletorium excludit exonerationem conscientiae, ac si quoque in purgatorio nonnunquam admittitur, illud tamen haud obtinere potest, absoluta probatione aequa ac reprobatione a iudice; a) nostrique legumlatores haud obscurae significarunt, inter illud, aequa ac iuriurandum decisorium, ab una parte alteri deferendum, maximam adesse similitudinem. Tandem CHRIST. THOMASIVS b) cum aliis iurisconsultis a me iam nominatis, iam dudum monuit, defensionem conscientiae per probationem iure civili haud esse fundatam. Introducta est potissimum in foris SAXONICIS, c) et si quoque ea extra SAXONIAM haud prorsus est incognita, vti iam supra docui; neque tamen ex formula ordinatiois cameralis concepta; d) neque ex iis, quae quidam doctores e) adserunt, concludere licet, illam

x) tit. VII. leg. 10.

y) loc. memor.

z) diff. de usu iuriurandi iudicialis
iure Norico restricto, Jell. II. §. XVII.
p. 24.

a) LVD. MENCKE, tract. synoptio.
disp. X. tit. XVIII. §. 2. 10. ANDR.
HOFMANNVS, in der teutschen Reichs-
praxi, tom. I. cap. XXIV. §. 679.

b) diff. de remed. quibusd. litis protracto.

in materia iuram §. XXIII. tom. III.
opusc. p. 278.

c) LVD. MENCKE, loc. mem.

d) Concept der Cammergerichtsordn.
th. III. tit. XI.

e) MENCKE, loc. memor. PAUL.
CIVIL SCHMID, instit. prax. iudicior.
Lib. IV. cap. V. Jell. I. membr. I. §. 1.
p. 273. c. al.

illam vbique esse in Germania receptam: quo' vero posito, officia inter-
pretis cum ORTHIO prouersus transgrederebimus, si, in FRANCOFVRTE-
NIVM legibus litiganti facultatem tribuendam statuere vellemus: accep-
tationem iurisurandi aequa ac eius relationem euitari per probationem
illam, quae nota est iudicibus causarumque patronis sub nomine *exone-
rationis conscientiae*, vbi secundum illarum normam iurisurandi delatio
est facta.

§. XXI.

Omnia haec, quae §. XVI — XX. protuli, locum habent, si ve-
risimile est, super quo iusurandum alteri deferatur; vbi autem deferen-
tis adseueratio probabilitate non praedita: aduersarius iusurandum iure
recusat. Prius id non statuendum est, quam si neque praesumtiones de-
ferens protulit, quibus nitatur; neque aliter id, quod alterius consci-
entiae consummum, minus plena probavit ratione. Sequitur hoc ex iis,
quae tradidi, ita vt nulla amplius egeat probatione; cum autem, cui
delatum est iusurandum, si hoc evenit, ad praestandum iusurandum
haud compelli posse; vel ab ipso illud referendum, clare sancitum est
in iure FRANCOFVRTENSI: f) doch da der Klaeger gar nichts bewiesen,
noch auch einige anscheinliche oder starcke Vermuthungen fur sich herte:
So ist der Beklagt nicht schuldig; denselben ihm zugeschobenen Eyd an-
zunehmen: oder auch dem Klaeger zu referiren und hinwieder heymzuschlie-
ben: sondern mag dem nechsten biren, sich von furbrachter Klagen zu erle-
digen. Quoniam quondam, vt supra tradidi, inter iurisconsultos acriter
de quaestione disceptaretur, num probare aliquando quis id debeat,
super quo alteri iusurandum deferre vellet: VINCENTIVS CAROCIVS g)
sententias vtriusque partis in primis conciliari posse putabat, vbi distin-
gueret, vtrum in initio litis iusurandum detulerit; an potius id factum
sit, postquam iam probationem suscepit, et quidem hoc in casu exitum
probationis expectandum censeret, antequam delatio iurisurandi adhiben-
da sit; in isto vero illam statim permitteret. Nominat nobis plures iu-
risconsultos, quibus haec distinctio placuerit; inter Francofodienses
autem

f) part. i. iii. XXXIX. §. 13. x. princip. p. 3.

g) ac iuramento iuris decisorio, quaest.

autem illam RASORI ita se commendasse ferunt, vt eius quoque rationem habendam censeret, si delatio iurisiurandi secundum FRANCOFVRTENSEM reformationem sit diiudicanda. Reste ab illo discedit ORTHIVS.
 b) Etsi libens concedam, iurisiurandi delationem locum quoque habere; antequam quis probationem speciatim dictam susciperit, propterea quod ista iam fieri potest quoque ob praesumtiones, quas deferens pro se adlegat; haec tamen vel minimum adesse debent, ideoque extra omnem dubitationem est positum, illam semper reiiciendam esse, siue sit prolata litis in initio; siue eius in progressu, vbi haud simul id, de quo iurandum est, deferens probabile reddiderit vel per probationes; vel per praesumtiones. Iurisconsulti Altorfenses in sententia a IO. IOD. BECKIO
 i) edita, iurisiurandi delationem, in causa Francofordiensis factam, ineptam declararunt, licet statim ab initio susciperetur.

§. XXII.

Restat, vt breuiter dispiciamus, quatenus quis secundum reformationem FRANCOFVRTENSEM iurisiurandi delatione vt possit, si alio modo plene probari id potest, quod alterius conscientiae committit. Haud facile id euenire, libens concedo, quum viam inire haud solemus, qua est periculosa, vbi alia nobis superest, qua ad id peruenire possumus, quod intendimus. Haec vera quoque est cauſa, cur apud Romanos haud prius deferretur iuriandum, quam si inopia esset probationum immo tutori in causa pupilli haud liceret; nisi deficerent aliae probations. Eamdem ob cauſam adhuc hodie ordinarie praferuntur a litigante delationi iurisiurandi aliae probations, si iis conuincere potest aduersarium de veritate eius, quod protulit; nihilominus tamen non nunquam accidit, vt, si litigans praeuidet, breuiori modo finiri posse item, vbi iuriandum praefetur, eamque aduersarium habere scit religionem aduersus iuriandum, vt non sit comparandus cum iis, qui obseruante VLPIANO, k) faciles sunt contemptu religionis ad iurandum; sed metu diuini numinis perculsi cauſa cadere malint; quam vincere iure-

b) loc. laudat.

i) respons. iur. XLII. p. 340.

k) L. 8. pr. D. de condit. infit.

iurecurando, omnes alias probationes relinquat, ac potius ad iurisiurandi delationem confugiat. Impediri id haud potest ex sententia iuris cuiuslibet: aliter vero sentiunt in legibus suis FRANCOFORDIENSES. Nisi omnia me fallunt, memores fuerunt praecepti diuini, omnem abusum iurisiurandi severa prohibentis, dum primam promulgarent reformationem explicatisque singulis eius generibus, adiicerent: *1) Uß obgeschrieben fellen folgt, das in denselben fellen, so der Cleger ein vollkommen Bybrengunge gerban, oder ganz kein bybrengunge furbracht hatt, kein eydt gestatt sol werden.* Quum in antecedentibus legibus positionibus negatis onus probandi illi, qui eas formauit, praescribunt: *m) wo nun der antwurter des Clegers posiciones verneinen wurde, ist alsdann nos dem Cleger die byzubringen, et inter modos, quibus probatio fit, iurisiurandi delationem haud referunt; sed hanc potius istis opponunt, eamque tantum concedunt, vbi perfecte haud sit probatum, quod probari debuit; vel minimum supra recitatis verbis illam denegant, vbi quidem ea haud peracta sit, peragi tamen potuit: explicatius vero id tradunt recentiori reformatione ac magis; quam NORIMBERGENSES malo prospiciunt, ex nimio sacramentorum viu oriundo. Quum horum decretum de iurisiurandi delatione ita incipit: *n) Es mag ein parthey der andern den endlichen Aid anpieten und wieder haimwerffen, et solum sequentibus verbis facultatem hanc litigandi, qui illa vti vult, dene-* gant, si neque quidquam probauerit; nec presumtiones protulerit: non sine ratione grauissima initium illius a FRANCOFORDIENSIBVS ita est mutatum: *o) nicht allein aber mögen die Scheffen, als Richter, welcher Partheyen sie es am besten bedencke, sondern auch sie die Partheyen, im mangel der Beweisung, den Eyde einander heymischen.* Ita quum permittunt legumlatores iurisiurandi delationem eamque litiganti, haud si deficiant probandi modi, eo saltim in casu, si is id, quod probandum, plene non sit probatum, concedunt; vbi vero illis prorsus carcat, quasdam grauiores presumtiones requirunt, quae pro deferente obtinent, cuius delationis ratio sit habenda: non possum; quin ea ex re colligam, recusari quoque posse ab aduersario, si negotium, de quo quis alterum*

H

graua-

l) tie. de iuram. litis decisorio, von gungen, p. xiii.

dem Eyde, der den Krieg abschnydet, n) tit. VII. leg. 10.

p. xviii.

o) part. I. tit. XXXIX, art. 13.

m) tit. de probationibus, von hybren.

grauari vult delatione iurisiurandi, est eiusmodi, ut commode illud alio modo plene probari queat; neque iudicem haud reprehendendum esse, si hoc nomine delationem ineptam declarar. Liberiore quoque fratribus secundum hanc legem licentia deferens reuocandi iurisiurandi delationem, si post eam offerre se velit adhuc ad probationem, ac licet haud ubique illa post acceptationem a reo factam est licita, merito tamen adhuc in republica FRANCOFORDIENSI permititur. Conuenit hoc iuri ciuili p) quumque secundum FRANCOFVRTENSEM reformationem delatio prius haud locum habet; quam si deficiant probationes: non minus reuocari potest, vbi illas adhuc prolatarum se esse declarat. q)

§. XXIII.

Haec quum cauent legumlatores nostri: reuocant iudices in memoria officii, quod ipsis ab antiquissimis abhinc temporibus sanctum fuit ac religiosum, satisue evidenter reuerentiam suam aduersus iurisiuranda testaram faciunt, quum non; nisi in subsidium, eorum usum concedunt, huncque hoc modo coartant. Nihil aliud iubent; quam quod AVGVSTINVS LEYSERVVS r) tradit, vbi cum multis aliis iurisprudentibus monet, iudicem iurisiurandi delationem permittere haud debere, si aliae probationes ad conuincendum aduersarium sufficient. Haud fallor, si praeceptum hoc causam veram esse arbitrer, cur in plerisque iudicariis ordinationibus, quae eadem adparuerunt acetate, qua nostra reformatio iuris publici est facta, ne syllabam quidem inueniamus de iurisiurandi delatione; sed illarum conditores actori mandent, ut vel testibus; vel instrumentis ea probet, quae reus negat, et solum iurisiurandi purgatorii; vel promissoriis mentionem faciant. s) Quum per

p) L. 17. C. de rebus cred. AVG.
LEYSERVS, spec. CXXXVIII. med. I.
IO. BALTH. WERNHER, part. VIII.
obs. 377. et 416. ac part. X. obs. 394.
IVST. HENN. BOEHMEERV, exerc. ad
pandect. ex XLVIL §. 29. tom. III.
P. 231. vna c. al.

q) Eadem statuit IO. PHIL. OR-
THIVS, in den Anmerkungen über die
so genannte erneuerte Reformation, vierte

Fortsetzung, p. 785.
r) spec. CXXXVII. med. 5.

s) Münsterische Hof und Landgerichts-
ordnung, de ann. 1617. part. II. tit.
XXXIV. p. 82. Untergerichtsordnung des
Erzstifts Meyn, iii von dem Eyde so der
Richter, cet. in ABRAHAM SAVRI
fas sic. iudicari. ord. tom. I. p. 10. Ge-
richtsoran. des Erzstifts Cöln, de ann.
1538. iii. von Beweisungen, apud eum-
dem,

per id tacite significant, ad sacramentum litiganti confugere haud posse, si aliter veritatem demonstrare posset: EYDEROSTADIENSES ^{t)} cuiusdienius idem statuebant, dum generatim actori, negato fundamento agendi, illud probare prascribunt, et tum demum facultatem iuris iurandi deferendi concedunt, si haud probauerit, quod probare deberet. Eorum prouidentiam non modo attingunt FRANCOFORDIENSES; sed etiam superant, hocque nomine iam ea, quae de iurecurando in subsidium solum adhibendo, sanxerunt, omnem merentur laudem; longe vero maiorem attentionem concitat, quod ipsis placuit de verisimilitudine ad delationem necessaria: Solonibus nostris omni tempore a quoquis, qui a partium studio est remotus, laudi datum est ac semper erit maxima gloriae. Libens largior, sanctionem hanc haud ubique esse probatam. Si ea, quae in legibus BAVARICIS ^{u)} sunt sancta, paullo curatius ponderamus, illa NORIMBERGENSIVM aequa ac FRANCOFVRTENSIVM praceptis prorsus aduersari atque ita proferri inuenimus, ut quemlibet velit, nolit, fateri oporteat, respicere legislatorem ad alterutram reformationem ac per ea, quae iussit, simul dissensum suum declarare velle. Neque forsan liberrime litiganti facultas deferendi concessa fuisset in constitutionibus PALATINIS, ^{x)} BADENSIBVS, ^{y)} LINDAVIENSIBVS ^{z)} ac MEMMINGENSIBVS; a) nisi recordati fuissent legislatores limitum, quibus circumscripta ea fuit non sine ratione a NORIMBERGENSIBVS aequa ac FRANCOFORDIENSIBVS; et quis non videt, ROSTOCHIENSSES,

H 2

SES,

dem, loc. cit. p. 49. Untergerichtsordnung des Erzstifts Trier, tit. von dem Eyde, apud eundem, tom. I. p. 72. Hofgerichtsordnung der bintern Grafschaft Sponheim, tit. XXXVIII. apud eundem, tom. IV. p. II. Gülichische Rechtsordnung, de ann. 1582, cap. 30. p. 26. des Herzogthums Würtemberg erneuerter Landrecht, Lib. I. tit. 52. p. 158. des Graffschafte Solms und Mimzenberg Gerichtsordnung, de ann. 1571. part. I. tit. XXXI. p. XXX. Nassau Catzenellenbogenische Gerichts- Land-Policyordn. part. I. cap. II. sect. VII. §. 10. II. cum aliis.

^{x)} Landrecht, part. I. art. XVIII.

^{u)} Bayr. Landrecht, de ann. 1616. in dem summarischen Proces, tit. VII. art. XIX. p. 35. Quae ibi traduntur, retinuit quoque MAXIMILLIANVS JOSEPHVS, elector Bavar. in codice iuris iudicarii, de ann. CICLOCCCLVI. cap. 13.

^{y)} Churfürst. Pfalz Landrecht, et quidem Untergerichtsordn tit XIX.

^{z)} Badenisches Landrecht, part. I. tit. XXVIII. p. 45.

^{z)} Lindauesche Gerichts und Procesordn, tit. XIV. §. 6.

^{a)} Memmingische Gerichts und Procesordn, tit. XV. §. 39. scq. p. 120.

SES b) in iure suo municipal i communem sententiam adoptantes eam improbare simul voluisse, quam fouent nostri legumlatores, quum aiunt: die Eydēs delation soll statt haben, wenn gleich noch nichts bewiesen? Haud tandem ignoro, quae de eadem iudicat AVG. LEYSERVVS, c) iurisconsultus acerrimo alioquin ingenio, quum singularem vocat eam, quae iuri repugnet: aequitati sit contraria ac lites procastinet; verum enim uero omnia haec obseurare nequeant eximiam legislatorum prudentiam, quae ex decretis iuris FRANCOFVRTENSIS de iurisurandi delatione hac in parte abunde constar. Et si quoque I.) secundum ista accidere possit, vt, si prius quisquam alteri iusurandum deferre nequeat, quam si id, de quo iurari vult, sit verisimile; neque id probabile reddere possit, caussa cadat: iacturam tamen hanc, quam facit, ei tribuere haud potest; nisi certum est, aduersarium non iurasse; neque ipsi, vel iis, a quibus iura sua accepit, imputare nequit, quod penitus probationibus careat; nec praesumptiones pro se adlegare possit. Vtrumque quum supponere debemus, properea quod damnum, quod quis culpa sua; vel eorum, quorum facta praestare debet, patitur, sentire non videtur d) ac si caussam suam perdit, properea quod alter iusurandum praestitit, illam perdidisset, si quoque eius rationem haud habuisset, quod in delatione requirent FRANCOFORDIENSES, eosque ratam illam habere scimus, dummodo leuiter adseueratio deferentis praesumptionibus quibusdam muniat: raro profecto continget, vt quisquam in republica hac haud consequatur, quod alibi per delationem iurisurandi obtainere potest. Ea, quae raro sunt, non curat praetor, e) eamdemque ob caussam, satis exiguum est incommodum, quod Francofurti memoratum reformationis efficit decretum; tanto maiora sunt commoda, quae ex illis capiunt. Redundant partim ad litigantes; partim ad ipsam rem publicam. Quum II.) deferens, vbi ex argumentis, quibus id, quod assertit, muniuit ac probatione, quam hoc nomine fecit, suspicio oritur, peieratum cum esse, qui iusurandum acceptare velit, quod ipsi sit delatum; haud metuere debet, aduersarium ad iurandum facilem fore ac procliucem; sed huic per ea, quae protut-

b) Rostockisches Stadtrecht, Theil v.
teil. VIII. §. 2.
c) Spec. CXXXV. med. 5.

d) L. 155. et 203. D. de R. I.
e) L. 4. 5. 6. D. de legibus.

lit, opportunam occasionem suppeditat, omnia curatus perpendens; antequam, quid faciat, decernat, ac saepius laetus videt, iudicem haud frustra hortari alterum, ut sibi consulat, nec periurium committat: tanto maiori quoque constantia arque animi aequabilitate iuriisurandi relationem exspectabit, idque, quod iam verisimilitudinem nastum est, per iuriandum, si id ipsi relatum fuerit, confirmabit. Aliis dein III.) in iudiciis iis, qui paullulum religiosi sunt et grauitatem negotii, quod iureiurando suscepitur, perspicunt, nihil fere accidit iniuriosus atque acerbilis; quam quum ipsis sine villa ratione, vel quadam suspitione iuriandum defertur; nihilominus quilibet, cui cum altero est controversia, id debet semper alibi vereri, quumque ordinarie is, qui iuriisurandi delatione virut, prodolor nec facile iestam temerarii litigii poenam metuere debet, condemnationem videlicet in restituitionem litis sumtuum, rabulis nihil visitatus est; quam aduersariis suis iuriandum deferre, saepe maxima cum eius iniuria id obtinent, quod nunquam obtinuerit, si non hocce remedio subuenient iniusta sua causae: verum enim vero omnia haec haud sunt Francofurti ab eo, cui deferendum est iuriandum, verenda; quum prius non potest id fieri; quam si delatio nitatur verisimilitudine eius, quod adserit deferens, atque ex illa orta sit suspicio, quae cadit eius in aduersarium. Haec quum ita se habeant: maxime quoque IV.) quod Francofurti obseruandum in iuriisurandi delatione, salutare est reipublicae. Vti supra docui, haud opus est ibi iureiurando calumniae, si probabile est iam quod quis alterius conscientiae committere vult. Qui paullulum in rebus forensibus est versatus, cum haud fugit, plerosque eorum, ubi illud alibi praeflant, nescire, quid iurent: ideo ad illud esse facilissimos ac per id evenire, ut innumera committantur periuria. Omnia haec per insitum nostrum exitantur. Nec tam saepe secundum illud iuriandum de causa principali metuendum est, quoniam iudicis dehortatio, quae illius praestationem precedere solet, si suspicionis est conclusus, quae cadit in iuraturum, maiores effectus producit; quam alibi: is, qui iuriandum acceptare vult, illam non minus semper perpendere potest; nec deferens ad praefandum iuriandum aliter haud admittitur; quam si id, quod iam jurato confirmare vult, argumentis aequa probationibus sit corroborata. Quo minus periuria in republica finit.

eo maior est ibi iurisurandi religio, atque eo minus haec negligitur; eius autem conseruationem salus requirit reipublicae, quum nullum ad stringendam fidem arctius est vinculum iureiurando.

§. XXIV.

Iis, quae tradidi, haud obstant, quae contra sententiam in reformatione FRANCOFVRTENSI de iurisurandi delatione adoptata, promulgavit AVG. LEYSERVUS. Quum questio, quam nomine collegii iurisconsultorum, cui est proposita, decideret, haud ius FRANCOFVRTENSE tangeret; sed ad id potius spectaret, quod hac in re secundum iuris communis normam obtineret: haud opus est, ut iam inquiream, num iure potuerit sententiam hanc vocare singularem, aequa ac eam, quae iuri ciuiili repugnet. Quum ex iuriis ciuilis sententia, ut ipse ante statui, haud necesse fuit, ut quis id, super quo alteri iusurandum defert, leuiter demonstret; vel alioquin eius doceat verisimilitudinem: libens concedo summo viro, id iuri ciuiili haud esse consentaneum. Si ornes deinde sententias, quae iuri communi haud nitantur; sed legibus potius particularibus, in singularium scribimus censum: neque ei, quae iam ex iure FRANCOFORDIENSI illustravi, iniuriarum facimus, vbi quoque hoc nomine illam designamus; nullo fere modo concedere possumus illam aequitati repugnare; vel ad procrastinandas lites facere. Institutum, quod maximae litigantium parti commoda adfert, et quod in primis perpendendum est, saluti reipublicae infernit, non; nisi cerebrinae repugnat aequitati et si quoque eius ratio haud statim iurisurandi delationem permittat, ea tamen semper admissa, sine villa mora lites iureiurando, ab hac vel illa parte praefixa, ad exitum perducuntur. Longe falleremur, si crederemus, breuius temporis spatium requiri ad eas finiendas iis in regionibus, quibus litigantes liberiore licentia fruuntur iusurandum deferendi. Experiencia docet, delato quoque iureiurando, illud nonnunquam in tam diuersas vocari controuersias ac disceptationes, ut una earum alteram excipiat; plures in iis consumantur anni, et priusquam singulae earum sunt sedatae, litigantes vitam cum morte commutauerint, hocque modo nonnunquam liti finem fecerint.

§. XXV.

Etsi praecepta, quae reformationem FRANCOFORDIENSEM de iurisurandi delatione fouere tradidimus, iure communi haud sint fundata; non tamen

men ita sunt singularia, vt nullibi extra hanc splendidissimam imperii ci-
uitatem inuenient fautores; vel penitus nostra aetate sunt inueterata.
Quum PERILLVSTRI AC SPLENDIDISSIMO REIPUBLICAE PATRIAEE SENATVI
commoda, hoc ex saluberrimo instituto in rempublicam dimanantia ita
perspecta sunt ac cognita, vt nunquam ea, quae in reformatione de iure-
iurando sunt scita, oblitiori passus sit ac tolli; sed sancte religioseque
seruet, atque secundum ea omnia adhuc litigia, hac de re oriunda, de-
cidenda cureret: NORIMBERGENSES f) quoque, vt ex ipsorum reformatio-
ne aquae ac iis, quae in illam commentarii sunt LAZ. CAR. DE WOECKE-
REN g) ac CAR. COLMAR h) liquet, prius litiganti ius deferre haud per-
mittunt; quam si probable sit, quod alterius conscientiae committere
vult. Neque aliud dicendum est de VLMENSIBVS. i) Quum ipsis ea,
quae de lite per iuriurandum finienda a FRANCOFORDIENSIBVS sunt sci-
ta, ita placent, vt ea adoptare haud dubitarent et ad verbata descri-
berent, haec in illorum constitutionibus legitimus: nicht allein aber mö-
gen die Richter, welcher Partheyen sie es am besten bedunckt, sonder
auch sie die Partheyen selbst, in Mängel der Beweisung, den Aydt ein-
ander heimschieben: doch da der Klaeger gar nichts bewiesen, noch
auch einige anscheinliche oder starcke Vermuthungen für sich hatte: so
ist der Beklagt nicht schuldig, denselben ihme zugeschobenen Aydt anzu-
nehmen, oder auch dem Klaeger zu referiren, und hinwieder heimschie-
ben, sondern mag den næchsten bitten, sich von furgebrachter Klag zu er-
ledigen. Iis adiecta sunt, quae traduntur articulo iuris FRANCOFVRTE-
NIS; postquam autem DAV. MEVIVS iuri quoque communis conuenire
tradebat, vt is, qui delatione iuriurandi viceretur, verisimilitudinem
eius, quod aduersarii conscientiae committere vellet, doceret; auctorita-
tis huius viri, fere incredibili, obseruantie FR. ES. DE PYFENDORF k) fa-
cium est, vt idem non solum iis in ordinationibus iudicariis, quae sum-
mi huius viri auspiciis promulgarentur; sed etiam aliis, quae paullo post
isto comparerent, requireretur. Primum inter eos locum sibi vindica-
bat